Criminal ou en�dades que desenvolvam programas de pesquisa que estejam associados
aos projetos de pesquisa propostos.

7. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

7.1. As propostas aprovadas serão apoiadas com recursos no valor global es�mado de R$
9.209.200,00 (nove milhões, duzentos e nove mil e duzentos reais), sendo R$ 6.000.000,00 (seis milhões
de reais) oriundos da Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP/MJSP), R$ 2.141.632,80
(dois milhões, cento e quarenta e um mil e seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos) oriundos da
Polícia Federal (PF) e R$ 1.067.567,20 (um milhão, sessenta e sete mil e quinhentos e sessenta e sete
reais e vinte centavos) oriundos da CAPES.

7.2. Os recursos serão divididos da seguinte maneira:

I - até R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) para recursos de
custeio;

II - até R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) para recursos de
capital;

III - até R$ 4.609.200,00 (quatro milhões, seiscentos e nove mil e duzentos reais)
para a concessão de bolsas de estudo no país.

8. DO FINANCIAMENTO DOS PROJETOS

8.1. O presente Edital apoiará até 23 (vinte e três) projetos com vigência de 4 (quatro)
anos durante os quais receberão apoio financeiro para a realização de projeto educacional ou de

[...]

8.1.1. O projeto poderá ser prorrogado por no máximo 12 meses, desde que apresentadas as
devidas jus�fica�vas sem que, para tanto, sejam necessários aportes financeiros adicionais.

8.2. Cada projeto aprovado poderá ser apoiado com o valor máximo de R$ 400.400,00
(quatrocentos mil e quatrocentos reais), o que corresponde a:

I - até R$ 200.400,00 (duzentos mil e quatrocentos reais), para concessão de
bolsas de estudos ou de pesquisa no país;

II - até R$ 100.000,00 (cem mil reais) para recursos de custeio; e

III - até R$ 100.000,00 (cem mil reais) para recursos de capital.

8.3. Do Auxílio Financeiro a Projeto Educacional ou de Pesquisa (AUXPE)

[...]

(AUXPE) e das despesas de custeio e de capital estão reguladas, respec�vamente, na Portaria CAPES n°
059, de 14 de maio de 2013, e na Portaria STN n° 448, de 13 de setembro de 2002.

8.3.3. Estarão permi�das despesas de custeio e de capital para a execução de AUXPE.

8.3.3.1. Custeio: será disponibilizado até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por ano e por
projeto, totalizando um máximo de R$ 100.000,00 (cem mil reais) por projeto. São consideradas despesas
de custeio:

I - despesas de material de consumo;

II - serviços de terceiros – pagamento integral ou parcial de contratos de